(1) GREGORIO DI TOURS, scrittore del sesto secolo, così narra questi fatti, nel libro III, c. x della sua *Historia Francorum*:

« Childebertus ab Arvernibus rediit, in Hispaniam (Septimaniam) vero propter sororem suam Chrotechildem dirigit. Haec vero multas insidias ab Amalarico viro suo propter fidem catholicam patiebatur. Nam plerumque procedente illa ad sanctam ecclesiam, stercora et diversas foetores super eam projici imperabat. Ad extremum autem tanta eam crudelitate dicitur cecidisse, ut infectum de proprio sanguine sudarium fratri transmitteret: unde ille maxime commotus,

La memoria di questi avvenimenti si perpetuò presso i nostri vicini d'oltr'alpe, ed anche oggidì in una remota montagna della Linguadoca i patimenti della franca principessa e la morte d'Amalarico suonano sulle labbra dei pastori in una canzone, che, per tradizione costante, serba il nome di Clotilde e da lei s'intitola.

Una canzone affatto identica io raccolsi dalla bocca del nostro popolo, ed è quella che pubblico ora per la prima volta nelle sue principali lezioni. La sola differenza notevole fra la canzone piemontese e la provenzale consiste nel nome di Giovanna, col quale nelle nostre lezioni è appellata l'eroina del canto. A questo proposito osserverò qui di passaggio, come nelle canzoni popolari

Hispanias (Septimaniam) appetiit. Amalaricus vero haec audiens, naves ad fugiendum parat. Porro imminente Childeberto, cum Amalaricus navem deberet ascendere, ei in mentem venit multitudinem se pretiosorum lapidum in suo thesauro reliquisse. Cumque ad eosdem petendos in civitatem regrederetur, ab exercitu a portu exclusus est. Videns autem se non posse evadere, ad ecclesiam christianorum confugere caepit. Sed priusquam limina sancta contingeret, unus emissa manu lancea eum mortali ictu sauciavit, ibique decedens reddidit spiritum. Tunc Childebertus cum magnis thesauris sororem assumptam secum adducere cupiebat: quae nescio quo casu in via mortua est, et postea Parisiis adlata juxta patrem suum Chlodovechum sepulta est. »

Si consultino pure le fonti seguenti:

— ISIDORI HISPALENSIS Episcopi, *Historia sive chronicon Gothorum*: « Era DLXIII, XIII anno Justiniani Imperatoris, defuncto Theodorico, Amalaricus nepos ejus quinque annis regnavit. Qui cum ab Hildeberto francorum rege Narbonae praelio superatus fuisset, Barcinonam fugiens venit, omniumque contra se odio excitato, apud Narbonam in foro ab exercitu jugulatus interiit. »

— PROCOPII CAESARIENSIS, *De bello Gothico*, l. I, c. 13: « Postea Amalaricus offenso suae conjugis fratre poenas graves persolvit. Cum enim uxorem de Deo recte sentientem Ariana ipse imbutus haeresi, non modo consuetis uti caeremoniis et in divino cultu instituta patria vetaret sequi; sed indignis etiam modis acciperet nolentem ad suae sectae ritus accedere: haec ferre non valens mulier, fratri rem totam edidit. Hinc orto Germanos inter ac Visigothos bello, ac praelio pertinacissime inito, victus demum Amalaricus non sine magna suorum strage, oppetit. »